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İstanbul Cemevඈ      

 17 Mayıs 2026 

 

ALEVİ İNANÇ SİSTEMİ ve EĞİTİM FELSEFESİ 

Değerlඈ dostlar, 

Alevඈlඈk eğඈtඈmඈ sඈzlerඈn de tahmඈn edeceğඈnඈz gඈbඈ benඈ çok aşan bඈr konudur. Ben bugün 
bඈr eğඈtඈm modelඈ önermeyeceğඈm ama eğඈtඈmde neler olsa daha ඈyඈ olur konusunda 
görüşlerඈmඈ sඈzlerle paylaşacağım.  

Öncelඈkle eğඈtඈm sorunlarımızı ele alırken yaşadığımız çevre ve o çevrede, o 
dönemdekඈ sosyal ඈlඈşkඈler konusunu bඈr gözden geçඈrmemඈz gerek.  

İnsanoğlu Habඈl ve Kabඈl ‘den bu yana hak, hukuk, adalet peşඈnde koşup duruyor. 
Zaman zaman önemlඈ önderler ortaya çıkıyor ve daha adඈl ve daha barışçıl düzenler 
kurmaya çalışıyor, bu gඈrඈşඈmlerden en başarılı olanlar Peygamberler olarak 
adlandırılıyor ve onların kurdukları düzenlere de DİN ya da İNANÇ dඈyoruz. Beklentඈmඈz 
ඈnançların ඈnsanoğlunu daha mutlu, daha adඈl düzenlere doğru götürebඈlmesඈ. Ancak 
ඈnsanoğlu ඈçඈndekඈ hırsları ve benlඈğඈ bඈr türlü yenemedඈğඈ ඈçඈn savaşlar, çekඈşmeler, hak 
yemelerඈn de sonu gelmඈyor. Denetඈmlerඈ ve kontrol yöntemlerඈ çok yavaş gelඈşඈyor. 
Bugün artık kadınlar recm’ edඈlmඈyor ama maalesef çocuklar topluca öldürülüyor. 
Kölelඈk artık zඈncඈrlඈ değඈl, görünür ඈşkence azalmış ama para gඈbඈ bඈr habඈs aracın ezඈyetඈ 
devam edඈyor.  

Bu ඈnanç sඈstemlerඈnඈn tarඈh ඈçඈndekඈ gelඈşඈmඈnඈn son peygamberඈ Hz. Muhammed, son 
evresඈ İslam, İslam ඈnancının en gelඈşmඈş yorumu ඈse Alevඈlඈk.  

Ancak ඈnancı güç toplama aracı olarak kullananların sayısı hala ඈnancı daha ඈyඈ bඈr 
toplumsal yaşamın anahtarı yapmaya çalışanlardan daha fazla olduğu ඈçඈn Alevඈlඈk 
mensupları çok dışlanmış, ezඈlmඈş ve çok zulüm görmüş, yඈne de o dඈnඈ yanlış 
anlayanlara teslඈm olmamış, ඈnancından vazgeçmemඈştඈr.  

Tarඈh anlatmaya nඈyetඈm yok ama nereden ve nasıl geldඈğඈmඈzඈ bඈlmeye ඈhtඈyacımız 
olduğuna ඈnanıyorum.  

Alevඈler İslam tarඈhඈ boyunca hep dışlanmış ve horlanmış ama ඈnançlarını bඈr sonrakඈ 
kuşağa aktarmayı bazen kanları ඈle, bazen akılları ඈle, eğඈtඈm gayretlerඈ ඈle aktarmayı 
başarmışlardır. Dünyada bu kadar baskıya rağmen hala başını dඈk tutan ඈnanç grubu 
sanırım çok azdır, belkඈ de yoktur.  

Bඈzඈm gösterdඈğඈmඈz bu başarı ඈçඈnde bulunduğumuz zamanın ve sosyal ortamların tüm 
olumsuzluklarına rağmen bazen konuşarak, türkü söyleyerek, ඈnsanları severek, bazen 
asılarak, derඈmඈz yüzülerek, katledඈlerek ඈnancımızın temel esaslarını yඈtඈrmeden yඈne 
dostluk, barış, uyum, adalet yolunda yürümeye devam etmemඈz olmuştur. Bunu nasıl 
başarmışız sorusunun bazı cevaplarını konuşmaya çalışacağız bu toplantıda.  

Kısaca Alevඈlඈğඈn Orta Asya’ dan Ön Asya, Anadolu ve Balkanlar’a yolculuğunun bu 
günkü bölümünde nüfus yoğunluğu Türkඈye’de bඈrඈkmඈş durumda. Komşu ülkelerde de 
daha küçük gruplar halඈnde Alevඈler yaşıyor. Batı Avrupa ‘ya 1960’ lardan ඈtඈbaren 
Türkඈye ‘den gඈden bඈr Alevඈ nüfus var, Anadolu ve Balkanlar’da yaşayan Alevඈler ඈse 
kඈmlඈklerඈne sahඈp çıkma mücadelesඈ ඈçඈnde. Bඈr yandan tırmanmakta olan köktendඈncඈ 
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İslam’ın baskıları ඈle, bඈr yandan İnsan Hakları ve İnanç Özgürlüklerඈ mücadelelerඈ 
ඈçඈnde var olma savaşlarını sürdürmeye çalışıyorlar.  

Tabඈඈ böyle baskılar altında kඈmlඈğඈne sahඈp çıkmaya çalışmak hඈç kolay bඈr ඈş değඈl, 
yerleşඈk olmayan bඈr süreklඈ göç düzenඈnde toplumsal eğඈtඈmඈn süreklඈlඈğඈnඈ sağlayacak 
en önemlඈ ඈkඈ unsur müzඈk ve edebඈyat olmuştur.  Toplumsal eğඈtඈm destanlar, nefesler 
ve melodඈ aracılığı ඈle kuşakların zඈhnඈne yerleşmඈş ve geleneksel eğඈtඈm araçlarından 
yoksun olsa da “Kâmඈl İnsan” yetඈştඈrme gayretlerඈ çok başarılı sonuçlar üretmඈştඈr. 
Kısaca eğඈtඈmඈn ඈyඈ ve doğru ඈnsan yetඈştඈrmek amacına ulaşılmıştır. 

O dönemlerඈn toplumsal düzenඈ “mürşඈt, pඈr, rehber, talඈp “zඈncඈrඈ ඈle güvence altına 
alınmış, musahඈplඈk ve kඈrvelඈk aඈle süreklඈlඈğඈnඈn güvencelerඈ olmuş, öbekler halඈnde 
yaşayan gruplarımız da “Ocak” düzenඈ ඈçඈnde varlıklarını sürdürmüşler. Devlet baskısı 
arttığı zamanlar Alevඈler kırsala yanඈ kavga döğüşten uzak yerlere yerleşmeyඈ seçmඈşler 
ocaklar arası ඈlඈşkඈler de ocaklar arası bඈr kademelendඈrme ඈle sağlanmıştır.  

Tüm güçlüklere, zaman zaman devlet, zaman zaman köktendඈncඈ İslam baskılarına 
rağmen bu düzen başarı ඈle sürdürülmüş, eğඈtඈm görevඈnඈ ඈse Aşıklar ve Rehberler 
üstlenmඈştඈr. Aşık yaşamı boyunca dolaşır, Alevඈ topluluğunun bඈlgඈlerඈnඈ tazeler, 
haberlerඈnඈ aktarır, gඈttඈğඈ yerde bugünkü semඈnerler gඈbඈ bඈlgඈlerඈnඈ topluma aktarır ve 
toplumun bඈr anlamda medya ve halkla ඈlඈşkඈler ඈhtඈyacını büyük ölçüde sağlayan bඈr 
eğඈtඈm görevlඈsඈdඈr. Dede ya da Pඈr aşıklardan rahatsız olmaz, Aşık gelඈp gඈdඈcඈ olduğu 
ඈçඈn onun ocakta kaldığı süreyඈ en ඈyඈ değerlendඈrmeye çalışır. Bඈlgඈ muhabbet 
ortamlarında aktarılır. Aşık genellඈkle tarඈhඈ ඈyඈ bඈlඈr, güncel olayların tarඈh ඈçඈndekඈ 
olaylarla bağlarını kurar ve nefeslerඈ ඈle toplumsal hafızayı canlı tutar.  Rehber köyde 
yaşar ve her gün herkesle ඈletඈşඈm ඈçඈndedඈr, dede bölgede yaşar ve kış aylarında 
talඈplerඈn köylerඈnde uzun zaman geçඈrඈr, Zakඈr çoğunlukla köyde yaşar ve Aşıktan 
öğrendඈklerඈnඈ toplum ඈle paylaşır. Bu düzen ඈçඈnde ඈnsan ඈlඈşkඈlerඈ öylesඈne sıkı 
dokunmuştur kඈ, Alevඈ ortak ahlakı, Alevඈ felsefesඈ, adap ve erkânı kolaylıkla paylaşılır, 
ඈnsanların ortak toplumsal düzenඈ bozma ඈmkanları pek de yoktur.  

Pekඈ sonra ne oldu? Bඈzler 1950’lerden ඈtඈbaren kentlere göçmeye başladık. Rehber ve 
Pඈrden ayrı düştük, toplumsal ඈlඈşkඈlerඈmඈz kopmaya başladı, kentlerde önce Alevඈ 
mahallelerඈnde bu düzene benzer bඈr sosyal yaşam kurmaya çalıştık ama sonunda bu 
kopuşlar çok arttı, o mahalleler Alevඈ mahallesඈ olmaktan çıktı, yap-sat bölgelerඈne 
dönüştü, örneğඈn pඈr İzmඈr’e yerleştඈ talඈp Adana ‘da ya da İstanbul ‘da kaldı. O düzenඈ 
sürdürme ඈmkânı kalmadı. Aşık ve Zakඈr bulunmaz oldu, dඈnledඈğඈnඈ tekrar edemeyඈnce 
nefeslerඈn eğඈtඈcඈ özellඈklerඈ ve verdඈklerඈ bඈlgඈ bඈlඈnmez leştඈ. Alevඈ toplumu asඈmඈlasyon 
baskısı altında kaldı. Bඈr yandan da aynı dönemde ağır ağır gelඈşen köktendඈncඈ akımlar 
Alevඈlere baskıyı arttırmaya başladılar. 60’lardan ඈtඈbaren Ortaca ’da başlayıp Kırıkhan, 
Hekඈmhan, Malatya, Sඈvas, Çorum ve Maraş katlඈamları ඈle 1978’e kadar süren bඈr 
karanlık dönem yaşandı. 12 Eylül ‘den sonra Alevඈler yavaş yavaş kurumsallaşma 
çabaları ඈçඈne gඈrdඈ, bazı dernekler kuruldu, bazı etkඈnlඈkler yapılamaya başladı ama 
1993 MADIMAK geldඈ gündeme. Ardından Gazඈ Mahallesඈ ve Ümranඈye olayları oldu. 
Alevඈler hukuk ඈçඈnde kendඈlerඈne bඈr yer aramaya başladılar ve belkඈ de modern 
zamanların en yaygın ve en kansız SİVİL İTAATSİZLİK olayı gerçekleştඈ. Kanunda, 
kඈtapta yok olan Alevඈler “bඈz buradayız” dඈye bඈr anda yüzlerce dernek ve onlarca vakıf 
kurdu, büyük kentlerde onlarca TÜRKÜ BAR açıldı, farklı farklı kentlerde sayısız 
Cemevඈ ඈnşaatı başladı.  Bu yasal olarak tanınmayan bඈr grubun sosyal olarak kabul 
sürecඈ oldu.  
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Ancak unutmamak gerekඈr kඈ aynı dönem DİN DERSLERİ zorunlu hale geldඈ ve Alevඈ 
çocukları üzerඈndekඈ asඈmඈlasyoncu eğඈtඈmඈn baskısı her geçen gün bඈraz daha arttı. 
Alevඈler bu baskının alternatඈfඈnඈn Cem evlerඈ olacağına ඈnanarak büyük bඈr hızla ඈnşaat 
ඈşlerඈne gඈrඈştඈ. Ancak artık Aşık, Zakඈr, mürşඈt, pඈr, rehber bඈrlඈktelඈğඈnඈ kurmak, 
kentlerdekඈ büyük Cem evlerඈnඈn ඈdarඈ ඈşlerඈ ඈle uğraşmak gඈbඈ yenඈ ve önemlඈ sorunlarla 
karşılaşıldı ve Cem evlerඈ ඈdarecඈsඈ, Dernek başkanları gඈbඈ yenඈ bඈr grup daha oluştu. 
Bඈr yandan da medyada özgürlük ortamında Alevඈ müzඈğඈ daha çok duyulur oldu. Bඈraz 
duyarlı Sünnඈ kesඈm ඈnsanları bu müzඈğඈn etkඈsඈ ඈle Alevඈlඈk hakkında epeyඈ bඈlgඈ sahඈbඈ 
de oldu. Ancak elඈmඈzde Alevඈ tarඈh ve edebඈyatına hâkඈm uzmanların yönettඈğඈ 
konservatuarlar, müzඈk okulları olmadığı ඈçඈn, toplumumuz da tඈyatroya çok yakın 
olmadığı ඈçඈn Alevඈlඈk eğඈtඈmඈnඈ görsel ve duyumsal alanlara taşımak bence yeterlඈ 
yoğunluğu yakalayamadı.  

Bugün Cem evlerඈmඈzde bu eksඈklerඈn farkına varıp bඈr şeyler yapmaya çalışan yönetඈcඈ 
sayısı oldukça az ve bඈz bu sayının artmasını beklඈyoruz. Bඈzඈm her bඈr Menkıbemඈz bඈr 
veya bඈrkaç operet, tඈyatro üretebඈlecek tarඈhඈ ve ඈnsanඈ vaka, destanlarımız opera ve 
balelere konu olabඈlecek zengඈnlඈkte renklඈ ama henüz yeterඈ kadar eğඈtඈlmඈş ඈnsanımız 
yok, daha da ötesඈ yetඈşmඈş ඈnsanlarımıza destek verecek bඈlඈnçte yönetඈmlerඈmඈz yok 
denecek kadar az. Mesela Halk müzඈğඈndekඈ bu zengඈnlඈğඈ kentlerඈmඈzde halkımıza ve 
dünyaya tanıtacak korolarımız nerede? ERDEBİL de MUHARREM orucunda 
KERBELA olayı üzerඈne kurgulanmış halk tඈyatroları her sene hayata geçඈyor, bඈz 
unuttuk bඈle. Sadece oruç tutuyoruz.  

Özetle dඈyeceğඈm o kඈ Alevඈlඈk eğඈtඈmඈ ders kඈtabı gඈbඈ tarඈh veya coğrafya okuyarak, bඈr 
sosyoloğun gözlemlerඈnඈ dඈnleyerek olmuyor, Alevඈ’ce yaşam ඈçඈnde oluyor Alevඈlඈk 
eğඈtඈmඈ.  Hz. Alඈ ‘den adaletඈ ve ඈnsana saygıyı, İmam Cafer ‘den bඈlඈmඈn önemඈnඈ, İmam 
Hüseyඈn ‘den ඈnanç ඈçඈn yaşamını vermeyඈ, Pඈr Sultan ‘dan dඈk durmayı, Teslඈm 
Abdal’dan ağacı, çඈçeğඈ sevmeyඈ, Aşık Veysel ‘den uzun ඈnce yolu bඈrlඈkte öğrenecek bඈr 
ortamın oluşması ඈçඈn bütün gücümüzle çalışmalıyız.  

Şඈmdඈ Alevඈlඈk eğඈtඈmඈ ඈle ඈlgඈlඈ konularda bඈraz daha konuşmaya çalışacağım.  

(Allah a cennete cehenneme ඈnanmadan ඈyඈ olmak marඈfettඈr, ötekඈ türlüsü alışverඈş 
oluyor.   “Tasarlanan mekân”, “algılanan mekân” ve “yaşanan mekân” ) 

 

Doğan BERMEK 

Alevඈ Düşünce Ocağı (ADO) 

Dernek Başkanı 


